
FLORIANÓPOLIS, 09 DE OUTUBRO DE 2020.
NÚMERO 056

2



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 234, de 02/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis 

pela contratação de empresa para Execução de Abrigo de 

Resíduos da UDESC/CAV, Lages/SC (Processo 30497/2020), 

de acordo com Processo 31360/2020.

- ELIANA DOROTEA PORTO VELHO STOPPELLI, matrícula 

0317489-1-02, ocupante do cargo de Técnico Universitário de 

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV, 

CREA/SC Nº 027.798-6 (Titular),

- PAULO SERGIO FURTADO, matrícula 0346215-3-04, 

ocupante do cargo de Técnico Universitário de 

Desenvolvimento, na função de Engenheiro UDESC/CAV, 

CREA/SC Nº 073.365-0 (Suplente).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
36

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0V

68
F

0D
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 0
2/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
49

:5
7.

43



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 235, de 05/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis 

pela contratação de empresa especializada para executar 

serviços de pequenos reparos e pintura, com fornecimento de 

materiais, no prédio do CESFI/UDESC - Balneário 

Camboriú/SC (Processo 27421/2020), de acordo com 

Processo 31581/2020:

-ROBERTO BOELL VAZ, matrícula 0666286-2-01, ocupante 

do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento, na 

função de Engenheiro da UDESC/Reitoria CREA/SC Nº 

084.432-2,(Titular) e

-PAULO SERGIO FURTADO, matrícula 0346215-3-04, 

ocupante do cargo de Técnico Universitário de 

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV, 

CREA/SC Nº 073.365-0 (Suplente).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
58

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
F

15
3W

P
F

4.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 0
6/

10
/2

02
0 

às
 1

7:
42

:1
8.

44







        
         
       
          


     
      
       
      
      


P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
15

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
63

03
X

F
H

B
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

6/
10

/2
02

0 
às

 1
7:

42
:1

9.

45







        
         
       
          


       
     


     
    
      

       
    
       

      
    
       

     
    
       

      
    
       

     
    

     
    

     
    
        

     
    
        


P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
13

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
36

Z
D

S
W

01
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

6/
10

/2
02

0 
às

 1
7:

51
:1

2.

46







        
         
          


         
        
    


          
      
       
      


        


         


          
       


         
     


        
      


         


          


        


      


       


P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
92

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

E
1H

99
D

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 0
6/

10
/2

02
0 

às
 1

7:
51

:1
3.

47



       


       


       


       


         
        
      
       
       


           
        
       


        
        


P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
92

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

E
1H

99
D

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 0
6/

10
/2

02
0 

às
 1

7:
51

:1
3.

58



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 239, de 07/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do 

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

PRORROGAR A LICENÇA ESPECIAL para atender pessoa 

deficiente com dependência, reduzindo a carga horária de 40 

horas para 20 horas semanais, sem prejuízo da remuneração, 

de acordo com Lei nº 6.634/1985 e os Decretos Estaduais nº 

27.758/1985 e nº 770/1987, da servidora TATIANE GOMES 

NAZARIO, matrícula 0656978-1-01, ocupante do cargo de 

Técnico Universitário de Suporte da UDESC/CERES, no 

período de 11/10/2020 a 10/10/2021, conforme o Processo 

32111/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
11

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2J

S
88

6O
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 0
8/

10
/2

02
0 

às
 1

4:
27

:0
5.

499



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 240, de 08/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 

conformidade com a delegação de competência prevista nos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

Art. 1° ALOCAR, até 31/12/2021, a carga horária 

administrativa de até 20 (vinte) horas/semanais a BEATRIZ 

GOUDARD, matrícula 0340199-5-02, ocupante do cargo de 

Professor Universitário da UDESC/CEAD, para atuar junto ao 

Museu Escola Catarinense - MESC, conforme processo 

29268/2020.

Art. 2° Este Ato entra em vigor a partir da sua publicação no 

Boletim de Atos da Udesc, revogando a Portaria nº 831/2018.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
26

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8Q

C
27

5K
E

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 0
8/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
49

:3
8.

510



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 241, de 08/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos 

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

comporem o Conselho Editorial da Editora UDESC, pelo 

período de 01/10/2020 a 30/09/2022, com alocação de 02 

(duas) horas semanais aos membros titulares, conforme 

processo 30118/2020.

- Editora Udesc: MARCIA SILVEIRA KROEFF, matrícula 

0314516-6-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/EDUNI (Presidente); e CHRISTIANE DALLA COSTA, 

matrícula 0665070-8-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE 

SUPORTE da UDESC/EDUNI (Secretária).

- CAV: ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI, matrícula 

0370343-6-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CAV (Titular); e VERALDO LIESENBERG, matrícula 

0324545-4-02, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CAV (Suplente).

- CCT: AVANILDE KEMCZINSKI, matrícula 0346185-8-01, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CCT (Titular); e 

ANA BORGES DE AZEVEDO, matrícula 0363677-1-01, 

TECNICO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO da 

UDESC/CCT (Suplente).

- CEAD: JORDAN PAULESKY JULIANI, matrícula 

0661611-9-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CEAD (Titular); e CLEIA DEMETRIO PEREIRA, 

matrícula 0234332-0-03, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CEAD (Suplente).

- CEART: SANDRA REGINA RECH, matrícula 0305285-0-02, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEART (Titular); 

e GUILHERME ANTONIO SAUERBRONN DE BARROS, 

matrícula 0375830-3-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CEART (Suplente).

- CEAVI: MARILEI KROETZ, matrícula 0287569-1-04, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEAVI (Titular); e 

PAULO ROBERTO DA CUNHA, matrícula 0656300-7-01, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEAVI (Suplente).

- CEFID: GILMAR MORAES SANTOS, matrícula 

0309032-9-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
11

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

75
A

K
7X

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 0
9/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
33

:5
0.

1911



UDESC/CEFID (Titular); e ALEXANDRO ANDRADE, 

matrícula 0256696-6-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CEFID (Suplente).

- CEO: WILLIAM CAMPO MESCHIAL, matrícula 

0613501-3-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CEO (Titular); e ALEXANDRE TADEU PAULINO, 

matrícula 0665038-4-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CEO (Suplente).

- CEPLAN: DELCIO PEREIRA, matrícula 0359230-8-02, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEPLAN (Titular); 

e FERNANDA HANSCH BEUREN, matrícula 0375495-2-02, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEPLAN 

(Suplente).

- CERES: GIOVANNI LEMOS DE MELLO, matrícula 

0657972-8-02, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CERES (Titular); e MICHELI CRISTINA THOMAS, 

matrícula 0670319-4-02, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CERES (Suplente).

- CESFI: SAMIRA KAUCHAKJE, matrícula 0606261-0-01, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CESFI (Titular); e 

LUIS FERNANDO LAMAS DE OLIVEIRA, matrícula 

0699675-2-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 

UDESC/CESFI (Suplente).

- ESAG: FABIANO MAURY RAUPP, matrícula 0370177-8-01, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/ESAG (Titular);e 

LEONARDO SECCHI, matrícula 0395149-9-01, PROFESSOR 

UNIVERSITARIO da UDESC/ESAG (Suplente).

- FAED: FERNANDO COELHO, matrícula 0370555-2-02, 

TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/FAED 

(Titular); e LUCIANA ROSSATO, matrícula 0289814-4-05, 

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/FAED (Suplente).

Art. 2º Este Ato entra em vigor com sua publicação no Boletim 

de Atos da UDESC, e revoga o Ato do Reitor nº 74, de 

19/09/2019.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
30

11
8/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T
75

A
K

7X
3.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 0

9/
10

/2
02

0 
às

 1
3:

33
:5

0.

2012



Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 056, de 09/10/2020 contendo 12 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
83

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
78

O
O

Z
60

H
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

E
C

IL
IA

 J
U

S
T

 M
IL

A
N

E
Z

 C
O

E
LH

O
 e

m
 0

9/
10

/2
02

0 
às

 1
3:

40
:2

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

13


